
                        

 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

 

DETERMINA A CONTRARRE                                              
 

 

OGGETTO:    Appalto specifico indetto dalla Direzione Generale di Commissariato e di 

Servizi Generali per l’affidamento del servizio di Pulizia e igiene ambientale e 

servizio ausiliariato (Categoria merceologica 2) nell’ambito del Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), ID 1737 

di CONSIP, in favore degli immobili del Ministero della Difesa- area 

centrale.(CIG Lotto 1 – 8760390685 – CIG Lotto 2 – 8760425368-) 
 

 

VISTO il R.D. del 18/11/1923 n. 2440 concernente le norme per l’amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. del 

23/05/1924 n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 – codice dei contratti pubblici lavori e 

forniture; 

 

VISTO il DPR 15 novembre 2012 n. 236 “Regolamento recante disciplina delle attività del 

Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi, forniture”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2011 n. 165 “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, riguardante la “legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni in Legge 11 agosto 

n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

 

VISTO Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, approvato 

dal Ministro della Difesa il 19 marzo 2021 e pubblicato il 23 marzo 2021; 

 

VISTO lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2020-2022; 

 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1999 n. 488 “Disposizioni per la formazione del Bilancio Annuale e 

Pluriennale dello Stato legge finanziaria 2000” e s.m.i; 

 

VERIFICATO  che la Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali procede all’affidamento 

del servizio di pulizia ed igiene ambientale ed al pagamento delle relative spese per conto 



dell’Ufficio Centrale del Bilancio, degli Enti e Direzioni afferenti al Segretariato Generale 

della Difesa, dello Stato Maggiore della Difesa, dello Stato Maggiore dell’Esercito, dello 

Stato Maggiore della Marina Militare ed dello Stato Maggiore dell’Aereonautica Militare, 

area centrale;  

 

 VISTA  la necessità di assicurare senza soluzione di continuità il servizio di pulizia ed igiene 

ambientale e ausiliariato per le U.O. suddette per l’anno 2021/2022;  

 

VISTA  la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-  

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” che introduce disposizioni in deroga al DLGS 50/2016; 

 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi analoghi a quelli 

oggetto della presente procedura; 

 

ATTESO  che l’amministrazione deve dar corso all’iter del sistema dinamico di acquisizione per la 

fornitura dei servizi di pulizia ed igiene ambientale e servizio di ausiliariato (cat. 2 del 

Bando Istitutivo) con una durata contrattuale di dodici mesi con possibilità di ripetizione di 

ulteriori mesi 12+12; 

 

RITENUTO  opportuno e necessario sia per il buon funzionamento del servizio programmato, sia per la 

piena attuazione del superiore principio di concorrenza ripartire gli edifici e gli spazi in due 

distinti lotti; 

 

CONSIDERATA l’obbligatorietà per tale fornitura di servizi dell’osservanza della “clausola sociale” che 

comporta per l’affidatario del contratto di appalto di assorbire prioritariamente nel proprio 

organico il personale già operante alle dipendenze dell’operatore economico uscente, come 

previsto dall’articolo 50 del Codice, garantendo l’applicazione dei CCNL di settore, di cui 

all’art. 51 del d.lgs. 15 giugno 2015, n. 81;  

 

 RITENUTO che la selezione del contraente debba avvenire con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'articolo 95, 

comma 2, del citato D. Lgs n. 50/2016, con attribuzione fino ad un massimo di 70 punti agli 

elementi qualitativi, secondo i criteri indicati nel Capitolato d’oneri, e fino a 30 punti 

all’elemento prezzo; 

  

VISTO  che il costo della manodopera è stato calcolato secondo le indicazioni delle citate Linee 

Guida ANAC e considerando il costo del lavoro nel settore di riferimento (Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali D.M. 13 gennaio 2016); 

 

DATO ATTO  che sono rilevabili rischi derivanti dalle interferenze delle attività connesse all’esecuzione 

come da DUVRI statico allegato agli atti della procedura, ai sensi del Decreto Legislativo 

n.81 del 9 aprile 2008; 

 

VISTE  le note trasmesse con fg n. M_D ARM003 0063308 del 25.05.2021, M_D GCOM REG 

2021 0008605 del 24.05.2021, n. M-D MSTAT 0045767 del 27.05.2021, n. M_D SSMD 

REG2021 0100140 del 26.05.2021, M-DE 001200 REG 2021 0109339 del 26.05.2021 con 

le quali è stata assicurata la necessaria copertura finanziaria e verificata, inoltre, la 

disponibilità di risorse sui capitoli di spesa per i quali la scrivente Direzione generale funge 

da organo programmatore di secondo livello;  

 



ACCERTATO  che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021- 2022 ex art. 

21 del Dlgs 50/2016, risulta coerente con la presente procedura sia in termini di importo 

complessivo che di categoria merceologica;  

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:  

- di avviare una procedura sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, in adesione 

allo SDAPA realizzato da CONSIP S.p.A., con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e cosi come riportato nel “Capitolato d’oneri per l’istituzione del 

sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 

50/2016 per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi 

titolo, alle pubbliche amministrazioni” – ID 1737 di Consip S.p.A.” per l’importo come di seguito 

indicato: 

 

 

Numero Lotto 
Categoria 

merceologica 2 

Importo (IVA 

esclusa) a base di 

gara 

12 mesi 

Oneri da 

interferenza 

12 mesi 

Valore 

complessivo con 

rinnovo (IVA 

esclusa) 

LOTTO N. 1  Servizi di pulizia 

igiene 

ambientale ed 

ausiliariato 

€ 6.764.561,32 € 2.925,00 € 20.302.458,96 

 

LOTTO N. 2 Servizi di pulizia 

igiene 

ambientale ed 

ausiliariato 

€ 4.054.374,82 € 1.755,00 € 12.168.389,46 

 

 
pari a € 24.768.999,93 (IVA compresa) per il lotto 1 e a € 14.845.435,14 (IVA compresa) per il lotto 2; 

- di approvare gli schemi degli atti di gara, da inserire sulla piattaforma Acquisti in rete PA;  

- di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente;  

- di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, qualora nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 

La spesa sarà imputata ai seguenti capitoli di bilancio: (AM) 4480/2- 4482/2- 4491/2; (BIL) 1115/2 – 

1030/3 - 1147/2; (SGD) 1274/4; (SMD)1282/14; (SME) 4153/2; (SMM) 4370/2 sui quali è stata 

assicurata la necessaria copertura finanziaria come da note indicate in premessa. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dati: Dr. Giuliano DE STEFANI. 

Il Direttore dell’esecuzione contrattuale è il responsabile dell’Ufficio del consegnatario. 

 

  

 

IL DIRETTORE 

Dr. Mario SCINTU 

 


	segnatura: M_D GCOM DE22021 0000276 28-05-2021
		2021-05-28T13:39:48+0200
	MARIO SCINTU


		2021-05-28T13:39:25+0200
	FirmaHSM




